
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 134 del 05/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI 
FORMAZIONE SUL  “ LE PRINCIPALI NOVITÀ A SEGUITO 
DELL'AGGIORNAMENTO DELLA LINEA GUIDA DELL'ANAC N.4 IN MATERIA DI 
AFFIDAMENTI SOTTOSOGLIA - TREMESTIERI ETNEO (CT) - 11 OTTOBRE 2018

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26/09/2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato che con Delibera n.206 del 01 marzo 2018 sono state pubblicate le "Linee Guida n. 4 - 
Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
Preso atto che occorre, pertanto, studiare e approfondire le nuove disposizioni al fine di redigere gli 
atti di competenza in maniera conforme alla legge, evitando, tra l'altro, di poter incorrere in errori 
comportanti  refluenze  negative  sotto  il  profilo  della  corretta  assegnazione  delle  commesse 
pubbliche e della conseguente responsabilità amministrativa;
Preso atto che la fondazione IFEL - ANCI ha in calendario il corso di formazione intitolato  “Le 
principali  novità  a  seguito  dell'aggiornamento  della  linea  guida  dell'ANAC  n.4  in  materia  di 
affidamenti  sottosoglia  –  fasi  del  ciclo  dell'appalto  di  un  contratto  pubblico"  che  si  terrà  a 
Tremestieri Etneo in data 11 opttobre 2018 dove è previsto l'intervento di un qualificato relatore, 
Direttore del Servizio Centrale di Committenza del Comune di Ascoli Piceno;
Preso atto che la partecipazione al corso succitato è a titolo gratuito;
Attesa la necessità di partecipare all'evento, per i motivi sopra esposti, autorizzando, all'uopo, la 
missione a Tremestieri Etneo e la partecipazione del dott. Salvatopre Giuffrida;

Pagina 1/2



Dato atto che, in calce all'istanza, che al presente si allega,  il Dott. Santi DiStefano ha autorizzato 
la partecipazione del Titolare di P.O. del settore VII dr. Salvatore Giuffrida.
Visto  il D. Lgs n.165/2001 e, in particolare, l'art.7, c.4, a mente del quale “Le amministrazione 
pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale ivi compreso quello con qualifiche 
dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi al fine di contribuire allo 
sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”;
Vista la legge n° 190/2012;
Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti 
indicate dall'art.53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si 
rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni dirigenziali;
Visto, inoltre, l'art.107 del D. Lgs.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti

- autorizzare la missione a Tremestieri Etneo e la partecipazione al corso di formazione intitolato 
“Le principali novità a seguito dell'aggiornamento della linea guida dell'ANAC n.4 in materia di 
affidamenti  sottosoglia  –  fasi  del  ciclo  dell'appalto  di  un  contratto  pubblico"   del  dipendente 
Salvatore Giuffrida  per il giorno 11 ottobre 2018;
- prendere atto che la partecipazione al succitato corso di formazione non comporta alcuna spesa;

Parte integrante: Programma IFEL  relativo al corso di formazione di cui sopra e autorizzazione 
nota Prot.1082/46;

 Dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel Bilancio sopra richiamati;

 

Ragusa,  05/10/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

